

Przedmowa

Przedmiotem niniejszego opracowania jest problematyka administracyjnoprawna dotycząca przedsiębiorcy zagranicznego jako zagranicznego podmiotu działalności gospodarczej. Odniesienie tego opracowania do określonej kategorii podmiotów prawa obcego wynika przede wszystkim ze znaczenia przedsiębiorców zagranicznych w działalności gospodarczej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Kategoria przedsiębiorców zagranicznych obejmuje zróżnicowane pod względem prawnym podmioty prawa obcego, którą tworzą przedsiębiorcy zagraniczni jako osoby fizyczne, jak i przedsiębiorcy zagraniczni jako osoby prawne z siedzibą za granicą oraz jako jednostki organizacyjne, niebędące osobami prawnymi, mające zdolność prawną, z siedzibą za granicą. Istotnym dopełnieniem tej prawnej złożoności przedsiębiorców zagranicznych jest podział tych podmiotów prawa obcego w zależności od ich przynależności do określonego kręgu państw obcych, co bezpośrednio wiąże się z przystąpieniem do Unii Europejskiej. W ramach tego podziału możemy wyodrębnić przedsiębiorców zagranicznych z państw Europejskiego Obszaru Gospodarczego (w tym Unii Europejskiej) oraz przedsiębiorców zagranicznych z innych państw (państw trzecich). Skutkiem tego wyodrębnienia jest odmiennosc (odrębność) prawnych zasad podejmowania i wykonywania działalności gospodarczej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez przedsiębiorców zagranicznych, co tym samym determinuje prawną pozycję przedsiębiorców zagranicznych.

Prezentowane opracowanie jest pierwszą monografią, którą poświęcono problematyce administracyjnoprawnej pozycji przedsiębiorcy zagranicznego w zakresie działalności gospodarczej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Opracowanie to uwzględniła przy tym stan prawny, który związany jest z wejściem w życie ustaw prawno-gospodarczych, określanym mianem „Konstytucji Biznesu”. Dotyczy to przede wszystkim podstawowej regulacji prawnej w zakresie działalności gospodarczej przedsiębiorców zagranicznych, którą jest ustawa z 6.3.2018 r. o zasadach uczestnictwa przedsiębiorców zagranicznych i innych osób zagranicznych w obrocie gospodarczym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Istotne znaczenie w zakresie kształtu monografii odegrały doświadczenia praktyczne oraz naukowe i dydaktyczne jej autora, związane bezpośrednio z prowadzonym od kilkunastu lat na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego wykładem specjalizacyjnym „Działalność gospodarcza inwestorów zagranicznych”.

Oddawana do rąk Czytelników monografia jest przeznaczona dla przygotowujących i stosujących regulacje prawne dotyczące problematyki udziału przedsiębiorców zagranicznych w działalności gospodarczej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Przedmowa

Zwłaszcza że pojęcie przedsiębiorcy zagranicznego jest w tym zakresie podstawową kategorią normatywną. Adresatami monografii są również osoby, które wykazują zainteresowanie administracyjnoprawną regulacją działalności gospodarczej przedsiębiorców zagranicznych.

W monografii uwzględniono stan prawny na dzień 15.5.2018 r.

Dariusz Szafrński